
2 5НПО: события, комментарии№  2(32)�2007

ПРИКАЗ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

от 29 декабря 2006 г. № 883

Об утверждении порядка электронного документооборота 
между негосударственным пенсионным фондом, 

осуществляющим обязательное пенсионное страхование, 
и Пенсионным фондом Российской Федерации

Зарегистрирован в Минюсте РФ 5 февраля 2007 г. 

Регистрационный № 8887

В соответствии с пунктом 7 статьи 36.4 Федерального закона от 7 мая 1998 г. № 75!ФЗ «О негосу!

дарственных пенсионных фондах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 19,

ст. 2071; 2001, № 7, ст. 623; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 2, ст. 166; 2004, № 49, ст. 4854; 2005, № 19,

ст. 1755) и Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2003 г. № 669 «Об упол!

номоченном федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственное регулиро!

вание деятельности негосударственных пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обес!

печению, обязательному пенсионному страхованию и профессиональному пенсионному страхованию,

надзор и контроль за указанной деятельностью» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2003, № 45, ст. 4388; 2006, № 2, ст. 226) приказываю:

Утвердить прилагаемый Порядок электронного документооборота между негосударственным пенси!

онным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное страхование, и Пенсионным фондом Рос!

сийской Федерации.

ММииннииссттрр ММ..ЮЮ..  ЗЗууррааббоовв

УУттввеерржжддеенн

Приказом 

Министерства здравоохранения 

и социального развития 

Российской Федерации 

от 29 декабря 2006 г. № 883

Порядок
электронного документооборота между негосударственным

пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенсионное
страхование, и Пенсионным фондом Российской Федерации

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с пунктом 7 статьи 36.4 Федерального зако!

на от 7 мая 1998 г. № 75!ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах», определяет правила обмена

информацией между негосударственным пенсионным фондом, осуществляющим обязательное пенси!

онное страхование, и Пенсионным фондом Российской Федерации в электронной форме с подтвержде!

нием электронной цифровой подписью в соответствии с законодательством Российской Федерации (да!

лее – электронный обмен информацией).

2. Порядок формирования, передачи, приема и обработки электронных документов с использованием

электронной цифровой подписи и средств криптографической защиты информации, которыми обменива!

ются негосударственный пенсионный фонд и Пенсионный фонд Российской Федерации (далее – электрон!

ные документы), организация их защиты, а также перечень, сроки и периодичность направления определя!

ются Соглашением об информационном взаимодействии (далее – Соглашение), заключаемым на безвоз!

мездной основе между негосударственным пенсионным фондом и Пенсионным фондом Российской Фе!

дерации по установленной Пенсионным фондом Российской Федерации форме.

3. Форматы электронных документов устанавливаются Пенсионным фондом Российской Федерации.

4. Сроки и периодичность направления электронных документов должны соответствовать требова!

ниям, установленным законодательством Российской Федерации.

5. Пенсионный фонд Российской Федерации и негосударственный пенсионный фонд обязаны со!

блюдать конфиденциальность сведений, содержащихся в электронных документах, обеспечивать защи!

ту конфиденциальных сведений от несанкционированного доступа.

6. Перечень электронных документов, которыми обмениваются негосударственный пенсионный

фонд и Пенсионный фонд Российской Федерации, включает:



уведомление Пенсионного фонда Российской Федерации о внесении изменений в единый реестр

застрахованных лиц;

уведомление Пенсионного фонда Российской Федерации об отказе во внесении изменений в еди!

ный реестр застрахованных лиц;

реестр застрахованных лиц, суммы средств пенсионных накоплений которых переданы Пенсионным

фондом Российской Федерации в негосударственный пенсионный фонд;

информацию Пенсионного фонда Российской Федерации о смерти застрахованного лица, осущест!

влявшего формирование накопительной части трудовой пенсии через негосударственный пенсионный

фонд;

реестр застрахованных лиц, суммы средств пенсионных накоплений которых переданы из негосу!

дарственного пенсионного фонда в Пенсионный фонд Российской Федерации;

уведомление негосударственного пенсионного фонда о приостановлении привлечения новых за!

страхованных лиц по обязательному пенсионному страхованию;

уведомление негосударственного пенсионного фонда о прекращении договоров об обязательном

пенсионном страховании по форме, утверждаемой уполномоченным федеральным органом исполни!

тельной власти;

уведомление негосударственного пенсионного фонда о полном исполнении обязательств по догово!

ру об обязательном пенсионном страховании в части выплаты правопреемникам средств пенсионных на!

коплений, учтенных на пенсионном счете накопительной части трудовой пенсии умершего застрахован!

ного лица;

реестр умерших застрахованных лиц, суммы средств пенсионных накоплений которых переданы из

негосударственного пенсионного фонда в Пенсионный фонд Российской Федерации в связи с отсутстви!

ем правопреемников;

уведомление негосударственного пенсионного фонда о зачислении средств пенсионных накоплений

на счет негосударственного пенсионного фонда;

анкету негосударственного пенсионного фонда, осуществляющего обязательное пенсионное страхо!

вание;

документ, содержащий реквизиты отдельного банковского счета негосударственного пенсионного

фонда для осуществления операций со средствами пенсионных накоплений;

документ, содержащий реквизиты отдельного банковского счета Пенсионного фонда Российской

Федерации для передачи средств пенсионных накоплений застрахованных лиц.

7. Негосударственный пенсионный фонд и Пенсионный фонд Российской Федерации обязаны под!

твердить полномочия лиц, имеющих право подписывать электронный документ электронной цифровой

подписью.

8. Электронный документ признается имеющим равную юридическую силу с документом, состав!

ленным на бумажном носителе, заверенным собственноручной подписью уполномоченного представите!

ля негосударственного пенсионного фонда или Пенсионного фонда Российской Федерации, оттиском пе!

чати негосударственного пенсионного фонда или Пенсионного фонда Российской Федерации, при со!

блюдении правил формирования и порядка передачи электронного документа, установленных Феде!

ральным законом от 10 января 2002 г. № 1!ФЗ «Об электронной цифровой подписи» (Собрание законо!

дательства Российской Федерации, 2002, № 2, ст. 127) и Соглашением.

9. При электронном обмене информацией негосударственный пенсионный фонд и Пенсионный

фонд Российской Федерации обязаны использовать средства, обеспечивающие защиту информации от

несанкционированного доступа через каналы связи методом шифрования, гарантирующие ее достовер!

ность на основе применения электронной цифровой подписи и достаточные для обеспечения конфиден!

циальности информационного взаимодействия негосударственного пенсионного фонда и Пенсионного

фонда Российской Федерации, а также для подтверждения авторства, целостности и подлинности элек!

тронного документа.

10. Обмен электронными документами между негосударственным пенсионным фондом и Пенсион!

ным фондом Российской Федерации по телекоммуникационным каналам связи осуществляется на осно!

ве использования электронной цифровой подписи и технологии сетевой защиты, используемых в систе!

ме Пенсионного фонда Российской Федерации.

11. Средства защиты информации, используемые негосударственным пенсионным фондом, долж!

ны быть совместимы со средствами защиты информации, используемыми Пенсионным фондом Россий!

ской Федерации, а также обеспечивать возможность подключения к сегменту системы электронного до!

кументооборота Пенсионного фонда Российской Федерации и работоспособность данных средств.

12. Расходы по оплате каналов связи, средств связи и защиты информации, необходимых для элек!

тронного обмена информацией, негосударственный пенсионный фонд и Пенсионный фонд Российской

Федерации производят за счет собственных средств.

13. Для обеспечения информационной безопасности при взаимодействии негосударственного пен!

сионного фонда и Пенсионного фонда Российской Федерации, защиты электронного документооборота

и формирования структуры создаваемой защищенной сети Пенсионный фонд Российской Федерации

может заключать соответствующие соглашения со специализированными организациями, имеющими

лицензии на право деятельности в сфере защиты информации, программно!технические средства и не!

обходимый практический опыт для реализации функций удостоверяющего центра при организации за!

щищенного электронного документооборота в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 г.

№ 1!ФЗ «Об электронной цифровой подписи».

№  2(32)�2007НПО: события, комментарии2 6


